

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成23年8月11日

【四半期会計期間】 第68期第1四半期
(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

【会社名】 油研工業株式会社

【英訳名】 YUKEN KOGYO CO., LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 田中治

【本店の所在の場所】 神奈川県綾瀬市上土棚中四丁目4番34号

【電話番号】 (0467)77 - 2111(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役管理本部長兼経理部長 永久秀治
兼経営企画室長

【最寄りの連絡場所】 東京都港区芝大門1丁目4番8号

【電話番号】 (03)3432 - 2111(代表)

【事務連絡者氏名】 常務取締役営業本部長 一寸木邦夫

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第67期 第1四半期 連結累計期間	第68期 第1四半期 連結累計期間	第67期
会計期間	自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日	自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日	自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日
売上高 (千円)	5,684,873	6,472,640	26,391,801
経常利益又は経常損失() (千円)	180,976	173,676	630,696
四半期(当期)純利益又は 四半期純損失() (千円)	125,025	111,635	135,894
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	124,924	314,768	143,074
純資産額 (千円)	12,934,705	12,982,096	12,943,540
総資産額 (千円)	30,517,382	34,003,277	32,093,287
1株当たり四半期(当期)純利益 金額又は四半期純損失金額() (円)	2.88	2.57	3.13
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額 (円)			
自己資本比率 (%)	36.9	33.1	34.6
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	130,819	511,836	458,069
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	25,582	230,641	508,104
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	450,358	1,140,131	466,736
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (千円)	4,596,374	5,755,658	4,127,415

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

4. 第67期第1四半期連結累計期間の四半期包括利益の算定にあたり、「包括利益の表示に関する会計基準」(企業会計基準第25号 平成22年6月30日)を適用し、遡及処理しております。

2 【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）において営まれている事業の内容に変更はありません。

非連結子会社であった油研(上海)商貿有限公司は、重要性が増したため、連結子会社となりました。主要内容は次のとおりであります。

名称	住所	資本金又は 出資金	主要な事業 の内容	議決権の 所有割合(%)	関係内容
(連結子会社) 油研(上海)商貿有限公司	中華人民共和国	千元 8,184	油圧製品	100.0 (33.3)	当社、油圧製品の販売 役員の兼任 3名

- (注) 1 「主要な事業の内容」欄には、事業の部門別の名称を記載しております。
 2 「議決権の所有割合」欄の(内書)は、間接所有割合であります。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 経営成績の分析

当第1四半期連結累計期間における経済情勢は、海外では引続き中国を中心とした新興国の景気拡大の動きが続きました。一方、国内では東日本大震災の影響によるサプライチェーンの寸断や電力供給不安等による生産活動の停滞が発生し、極めて厳しい状況でのスタートとなりました。サプライチェーンの立て直しが徐々に進む中で、わが国経済も緩やかに持ち直す動きが見られましたが、急激な円高の進行、世界経済を牽引してきた中国、インド等、新興国での金融引き締めによる経済への影響等、引続き予断を許さない状況が続いております。

このような環境下で、当社グループは、国内外の既存・新規顧客への拡販に注力するとともに、低価格・省エネ・グローバル対応の新商品の開発・シリーズ拡充等により売上確保に注力した結果、当第1四半期連結累計期間における連結売上高は64億7千2百万円と前年同四半期比13.9%の増加となりました。

損益面では、引続き固定費の圧縮、生産性の向上や最大限の原価低減活動に取り組み、また東日本大震災後の部品調達難等に対しては全社挙げての対応によりその影響を軽微に抑えることができた結果、営業利益は前年同四半期比109.1%増加の3億7千3百万円を計上いたしました。円高の進行に伴う為替差損1億2千万円の発生がありましたが、経常利益は1億7千3百万円（前年同四半期は経常損失1億8千万円）、四半期純利益は1億1千1百万円（前年同四半期は四半期純損失1億2千5百万円）となりました。

なお、当社の子会社である油研(上海)商貿有限公司を当連結会計年度より連結子会社としております。

セグメントの業績につきましては、日本は、売上高32億3千1百万円(前年同四半期比11.5%増)、営業利益1億3百万円となりました。アジアは、売上高31億8千6百万円(前年同四半期比16.5%増)、営業利益3億2千6百万円(前年同四半期比11.8%増)となりました。

(2) 財政状態の分析

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末から19億9百万円増加し、340億3百万円となりました。主な増加は、現金及び預金の増加16億2千9百万円、たな卸資産の増加5億4千4百万円等であります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて18億7千1百万円増加し、210億2千1百万円となりました。これは主に長期借入金が増加した14億1千3百万円増加したことによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて3千8百万円増加し、129億8千2百万円となりました。主な増減は、為替換算調整勘定の増加1億7千3百万円、少数株主持分の減少1億7百万円等であります。

自己資本比率は前連結会計年度末に比べ1.5ポイント減少し、33.1%となりました。

(3) キャッシュ・フローの状況の分析

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、投資活動のキャッシュ・フローにより減少したものの、営業活動、財務活動のキャッシュ・フローにより増加したため、15億4千5百万円増加し、57億5千5百万円（前年同四半期比25.2%増）となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローの内訳の主なものは、減少要因としては、たな卸資産の増加4億6千7百万円、仕入債務の減少1億4千8百万円等であり、増加要因としては、税金等調整前四半期純利益、1億7千3百万円、売上債権の減少3億7千4百万円等であります。その結果、営業活動によるキャッシュ・フローは5億1千1百万円の収入となり、前年同四半期に比べ3億8千1百万円収入が増加しております。

投資活動によるキャッシュ・フローの内訳の主なものは、有形固定資産の取得による支出2億1千5百万円等であります。その結果、投資活動によるキャッシュ・フローは2億3千万円の支出となり、前年同四半期に比べ2億5百万円支出が増加しております。

財務活動によるキャッシュ・フローの内訳の主なものは、長期借入れによる収入17億5千万円等であります。その結果、財務活動によるキャッシュ・フローは11億4千万円の収入となり、前年同四半期に比べ15億9千万円収入が増加しております。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結累計期間において、当連結会社の事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

なお、当社は、財務及び事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針を定めており、その内容等（会社法施行規則第127条各号に掲げる事項）は次の通りであります。

基本方針の内容

上場会社である当社の株式は株主、投資家の皆様による自由な取引が認められており、当社の株式に対する大規模買付提案又はこれに類似する行為があった場合においても、一概に否定するものではなく、最終的には株主の皆様の自由な意思により判断されるべきであると考えます。

しかしながら、近年わが国の資本市場においては、対象となる企業の経営陣の賛同を得ずに、一方的に大規模買付提案又はこれに類似する行為を強行する動きが顕在化しております。

当社の財務及び事業の方針の決定を支配する者の在り方としては、経営の基本理念、企業価値のさまざまな源泉、当社を支えるステークホルダーとの信頼関係を十分に理解し、当社の企業価値ひいては株主共同の利益を中長期的に確保、向上させる者でなければならぬと考えております。従いまして、企業価値ひいては株主共同の利益を毀損するおそれのある不適切な大規模買付提案又はこれに類似する行為を行う者は、当社の財務及び事業の方針の決定を支配する者として不適切であると考えます。

会社の支配に関する基本方針の実現に資する取組み

当社及び当社グループは、わが国を代表する油圧専門総合メーカーとして、一般産業機械の重要要素機器である「油圧機器」事業を中心に、「油圧機器」と電子技術を融合した「システム商品」及び油圧制御技術の特徴を生かした「環境機械」の開発を積極的に推進してまいります。

そして「YUKEN」ブランドを世界に広めるべく、国内市場のみならず海外市場にも積極的な展開を図り、産業社会の限りない進歩発展に貢献するとともに、安定した収益体質を確立することを経営の基本理念としています。具体的には、「事業収益基盤の確保」「中国事業の拡大」「海外市場向け商品の開発と市場投入」「グループ子会社との連携強化」を実現するための取り組みを進めてまいります。

基本方針に照らして不適切な者によって当社の財務及び事業の方針が支配されることを防止するための取組み

大規模買付行為がなされたときに、大規模買付行為が当社に与える影響や大規模買付者が考える当社の経営に参画したときの経営方針や事業計画の内容等は、株主の皆様が継続保有を検討するうえで重要な判断材料であり、更に大規模買付者の提示する当社株式の取得対価が妥当かどうかを株主の皆様が短期間の内に適切に判断するためには、大規模買付者及び取締役会の双方から適切かつ十分な情報が提供されることが不可欠です。同様に、当社取締役会が当該大規模買付行為についてどのような意見を有しているのかも、株主の皆様にとっては重要な判断材料となると考えます。

そこで、当社取締役会は、1) 事前に大規模買付者が取締役会に対して必要かつ十分な情報を提供し、2) 独立委員会による公正で中立的な判断からの勧告を踏まえ、取締役会による検討あるいは株主総会の開催による株主の皆様のご判断を経た後に大規模買付行為を開始する、という概要の大規模買付行為への対応策(以下「買収防衛策」といいます)を導入しております。

本買収防衛策が株主共同の利益に合致し、当社の会社役員の地位の向上の維持を目的とするものではないことについて

本買収防衛策は、会社の支配に関する基本方針に照らして不適切な者によって当社の財務及び事業の方針の決定が支配されることを防止するための取組みとして導入したものです。当社株式に対する大規模買付行為がなされた際に、当該大規模買付行為に応じるべきか否かを株主の皆様が判断し、あるいは当社取締役会が代替案を提示するために必要な情報や時間を確保し、株主の皆様のために買付者等と交渉を行うこと等を可能とすることにより、当社の企業価値ひいては株主共同の利益を確保し向上させることを目的としています。

本買収防衛策は、大規模買付行為が大規模買付時における情報提供等に関する一定のルール(以下「大規模買付ルール」といいます)を遵守していない、あるいは大規模買付ルールを遵守していても株主共同の利益に対する明白な侵害をもたらす買収である場合や株主に株式の売却を事実上強要するおそれがある買収である場合など、予め定められた合理的かつ詳細な客観的要件が充足されなければ対抗措置が発動されないように設定されており、当社取締役会による恣意的な発動を防止するための仕組みを確保しているものといえます。

また、当社の業務執行から独立している委員で構成される独立委員会へ諮問し、同委員会の勧告を最大限尊重するものとされており、当社の企業価値ひいては株主共同の利益に資するよう、本買収防衛策の透明な運用を担保するための手続きも確保されております。

(5) 研究開発活動

当第1四半期連結累計期間の研究開発費の総額は96,736千円であります。

なお、当第1四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	45,106,764
計	45,106,764

【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成23年6月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成23年8月11日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	45,106,764	45,106,764	東京証券取引所 市場第一部	単元株式数は1,000株であります。
計	45,106,764	45,106,764		

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成23年6月30日		45,106,764		4,109,101		1,030,000

(6) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、該当事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日(平成23年3月31日)に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成23年3月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 1,709,000		権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式
完全議決権株式(その他)	普通株式 43,054,000	43,054	同上
単元未満株式	普通株式 343,764		同上
発行済株式総数	45,106,764		
総株主の議決権		43,054	

(注) 1 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の株式が11,000株(議決権11個)含まれております。

2 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己保有株式が841株含まれております。

【自己株式等】

平成23年3月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有 株式数の割合(%)
(自己保有株式) 油研工業株式会社	神奈川県綾瀬市上土棚中 4丁目4番34号	1,709,000		1,709,000	3.79
計		1,709,000		1,709,000	3.79

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4 【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。)に基づいて作成しております。

なお、四半期連結財務諸表規則第5条の2第2項により、四半期連結キャッシュ・フロー計算書を作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間(平成23年4月1日から平成23年6月30日まで)及び第1四半期連結累計期間(平成23年4月1日から平成23年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、ロイヤル監査法人により四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,729,998	6,359,817
受取手形及び売掛金	10,954,700	10,813,857
有価証券	8,474	6,910
商品及び製品	2,644,138	2,805,274
仕掛品	1,162,756	1,460,446
原材料及び貯蔵品	2,740,465	2,825,805
その他	1,086,822	1,000,803
貸倒引当金	177,928	179,413
流動資産合計	23,149,428	25,093,502
固定資産		
有形固定資産	5,471,636	5,512,238
無形固定資産		
のれん	62,201	49,292
その他	72,674	71,430
無形固定資産合計	134,876	120,723
投資その他の資産		
投資有価証券	2,036,025	1,916,429
その他	1,315,305	1,374,368
貸倒引当金	13,984	13,984
投資その他の資産合計	3,337,346	3,276,814
固定資産合計	8,943,859	8,909,775
資産合計	32,093,287	34,003,277
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,538,134	6,638,731
短期借入金	3,244,207 ³	3,189,453 ³
未払法人税等	117,821	67,770
引当金	196,279	95,942
その他	781,557	1,279,578
流動負債合計	10,877,999	11,271,477
固定負債		
長期借入金	5,870,004	7,283,236
退職給付引当金	2,313,206	2,391,349
環境対策引当金	6,970	6,970
資産除去債務	4,223	4,232
その他	77,343	63,915
固定負債合計	8,271,747	9,749,704
負債合計	19,149,747	21,021,181

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,109,101	4,109,101
資本剰余金	3,853,007	3,853,007
利益剰余金	4,608,442	4,590,590
自己株式	461,118	461,124
株主資本合計	12,109,433	12,091,575
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	216,514	202,633
繰延ヘッジ損益	31,937	35,892
為替換算調整勘定	1,254,637	1,080,862
その他の包括利益累計額合計	1,006,185	842,335
少数株主持分	1,840,292	1,732,855
純資産合計	12,943,540	12,982,096
負債純資産合計	32,093,287	34,003,277

(2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	5,684,873	6,472,640
売上原価	4,333,802	4,810,523
売上総利益	1,351,070	1,662,116
販売費及び一般管理費	1,172,284	1,288,207
営業利益	178,786	373,909
営業外収益		
受取利息	968	1,389
受取配当金	17,711	17,076
雇用調整助成金	11,322	-
その他	16,125	23,198
営業外収益合計	46,128	41,664
営業外費用		
支払利息	51,612	60,852
為替差損	347,898	120,930
その他	6,381	60,114
営業外費用合計	405,892	241,896
経常利益又は経常損失()	180,976	173,676
特別利益		
貸倒引当金戻入額	467	-
株式割当益	33,584	-
特別利益合計	34,052	-
特別損失		
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	2,958	-
環境対策引当金繰入額	10,530	-
特別損失合計	13,489	-
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失()	160,413	173,676
法人税等	86,818	19,875
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失()	73,595	153,800
少数株主利益	51,430	42,165
四半期純利益又は四半期純損失()	125,025	111,635

【四半期連結包括利益計算書】
 【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失()	73,595	153,800
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	91,007	13,437
繰延ヘッジ損益	33,242	3,955
為替換算調整勘定	322,770	170,449
その他の包括利益合計	198,519	160,967
四半期包括利益	124,924	314,768
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	89,867	275,486
少数株主に係る四半期包括利益	35,057	39,282

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失()	160,413	173,676
減価償却費	202,333	178,077
のれん償却額	13,565	13,608
貸倒引当金の増減額(は減少)	3,430	45
退職給付引当金の増減額(は減少)	65,147	78,143
受取利息及び受取配当金	18,680	18,465
支払利息	51,612	60,852
為替差損益(は益)	95,979	4,740
売上債権の増減額(は増加)	206,521	374,009
たな卸資産の増減額(は増加)	440,065	467,783
仕入債務の増減額(は減少)	706,657	148,493
その他	108,866	398,614
小計	197,317	637,544
利息及び配当金の受取額	16,510	15,885
利息の支払額	36,932	57,240
法人税等の支払額	46,076	84,353
営業活動によるキャッシュ・フロー	130,819	511,836
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	103,957	215,289
有形固定資産の売却による収入	1,883	601
投資有価証券の取得による支出	3,679	10,000
貸付けによる支出	6,000	-
貸付金の回収による収入	392	189
その他	85,778	6,141
投資活動によるキャッシュ・フロー	25,582	230,641
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(は減少)	40,414	25,775
長期借入れによる収入	-	1,750,000
長期借入金の返済による支出	385,560	356,187
自己株式の取得による支出	360	5
配当金の支払額	20,238	88,979
少数株主への配当金の支払額	3,135	137,153
その他	649	1,767
財務活動によるキャッシュ・フロー	450,358	1,140,131
現金及び現金同等物に係る換算差額	224,786	124,321
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	120,334	1,545,648
現金及び現金同等物の期首残高	4,716,708	4,127,415
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	82,594
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,596,374	5,755,658

【継続企業の前提に関する事項】

当第1四半期連結会計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

該当事項はありません。

【連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更】

当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日至平成23年6月30日)
(連結の範囲の重要な変更) 当第1四半期連結会計期間から、前連結会計年度まで非連結子会社であった油研(上海)商貿有限公司は、重要性が増したため連結の範囲に含めております。

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日至平成23年6月30日)
(税金費用の計算) 当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

【追加情報】

当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日至平成23年6月30日)
(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用) 当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
<p>1 偶発債務 連結会社以外の会社の金融機関からの借入金に対して次のとおり債務保証を行っております。 榆次油研液圧有限公司 (305千米ドル、60,000千円) 85,360千円 油研(上海)商貿有限公司 (3,000千人民元) 38,040千円</p> <p>2 手形割引高 受取手形割引高 366,640千円</p> <p>3 当社は、運転資金の効率的な調達と安定的な財務基盤の確保を目的に取引銀行4行とシンジケーション方式のコミットメントライン契約を締結しております。これら契約に基づく当連結会計年度末の借入未実行残高は次のとおりであります。 コミットメントの総額 3,000,000千円 借入実効残高 120,000 〃 差引額 2,880,000千円</p>	<p>1 偶発債務 連結会社以外の会社の金融機関からの借入金に対して次のとおり債務保証を行っております。 榆次油研液圧有限公司 (305千米ドル、60,000千円) 84,622千円</p> <p>2 手形割引高 受取手形割引高 16,486千円</p> <p>3 当社は、運転資金の効率的な調達と安定的な財務基盤の確保を目的に取引銀行4行とシンジケーション方式のコミットメントライン契約を締結しております。これら契約に基づく当第1四半期連結会計期間末の借入未実行残高は次のとおりであります。 コミットメントの総額 3,000,000千円 借入実効残高 120,000 〃 差引額 2,880,000千円</p>

(四半期連結損益計算書関係)

前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
第一生命保険相互会社の株式会社化に伴う株式割当益によるものであります。	

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係	現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係
現金及び預金 5,121,936千円	現金及び預金 6,359,817千円
有価証券 85,527 〃	有価証券 6,910 〃
計 5,207,463千円	計 6,366,728千円
預入期間が3か月超の定期預金 611,089 〃	預入期間が3か月超の定期預金 611,069 〃
取得日から3ヶ月以内に満期日又は償還日の到来する短期投資以外の有価証券	取得日から3ヶ月以内に満期日又は償還日の到来する短期投資以外の有価証券
現金及び現金同等物 4,596,374千円	現金及び現金同等物 5,755,658千円

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成22年6月25日 定時株主総会	普通株式	65,108	1.5	平成22年3月31日	平成22年6月28日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

株主資本の金額は、前連結会計年度末日と比較して著しい変動がありません。

当第1四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年6月24日 定時株主総会	普通株式	130,190	3.0	平成23年3月31日	平成23年6月27日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

株主資本の金額は、前連結会計年度末日と比較して著しい変動がありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	日本	アジア	ヨーロッパ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	2,898,549	2,735,225	51,097	5,684,873		5,684,873
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,726,722	97,014		1,823,737	1,823,737	
計	4,625,272	2,832,240	51,097	7,508,610	1,823,737	5,684,873
セグメント利益又は 損失()	36,680	291,930	63	255,186	76,399	178,786

(注) 1 調整額の主なものは、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整をおこなっております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	日本	アジア	ヨーロッパ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,231,386	3,186,428	54,825	6,472,640		6,472,640
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,560,904	229,179		1,790,083	1,790,083	
計	4,792,290	3,415,608	54,825	8,262,724	1,790,083	6,472,640
セグメント利益又は 損失()	103,287	326,275	600	428,962	55,053	373,909

(注) 1 調整額の主なものは、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整をおこなっております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(企業結合等関係)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額又は四半期純損失金額及び算定上の基礎は、次のとおりであります。

項目	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額 又は四半期純損失金額()	2円88銭	2円57銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額又は四半期純損失金額()(千円)	125,025	111,635
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式に係る四半期純利益金額又は 普通株式に係る四半期純損失金額()(千円)	125,025	111,635
普通株式の期中平均株式数(株)	43,404,241	43,396,912

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成23年 8月11日

油研工業株式会社
取締役会 御中

ロイヤル監査法人

指定社員
業務執行社員 公認会計士 白 上 卓 美 印

指定社員
業務執行社員 公認会計士 佐 藤 充 典 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている油研工業株式会社の平成23年4月1日から平成24年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間(平成23年4月1日から平成23年6月30日まで)及び第1四半期連結累計期間(平成23年4月1日から平成23年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、油研工業株式会社及び連結子会社の平成23年6月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBR Lデータ自体は含まれていません。